
  

UDMELDING OM STRAMMERE
KVÆLSTOFREGULERING FRA MILJØ- OG
FØDEVAREMINISTERIET

Miljø- og Fødevareministeriet har i en pressemeddelelse d. 4. juni bekendtgjort, at kravene til
udnyttelses-procent for husdyrgødning skal øges, og der indføres lavere kvælstofnormer på
humusjord. Begge stramninger gælder fra gødningsåret 2020/21

Pressemeddelelsen kan læses her.

Det fremgår, at kravene til udnyttelse af kvælstof i husdyrgødning skal sættes op fra
gødningsåret 2020/2021. Det fremgår ikke i pressemeddelelsen, hvor meget kravet skal
forøges. Så vidt SEGES er orienteret, er der tale om en stigning på 5 pct. for alle typer af
husdyrgødning, undtaget for fjerkrædybstrøelse, hvor kravet øges fra 45 til 60 pct. 

Det fremgår ligeledes, at kvælstofnormerne reduceres for humusjord. Denne sag har været
behandlet i ”Udvalget vedrørende kvælstofnormer, -prognoser og kvælstof i husdyrgødning”,
der er nedsat af Fødevareministeriets departement, og som har ansvaret for indstilling af
kvælstofnormer til Landbrugsstyrelsen. Normer for humusjord er for omdriftsafgrøder generelt
vurderet til at ligge 50 kg kvælstof pr. ha under normer for JB 2+4, mens normer for græs er sat
lig JB 2+4. Arealet med omdriftsafgrøder på humusjord udgør ca. 60.000 ha, hvorfor den
samlede reduktion i kvælstofmængden udgør 3.000 ton. Det betyder, at der for gødningsåret
2020/21 indføres en 5. jordtypekategori benævnt humusjorder, hvor disse normer skal
anvendes. En mark defineres som humusjord, når JB 11 udgør mere end 50 pct. af markens
areal.

Af pressemeddelelsen fremgår også, at yderligere initiativer vil skulle drøftes nærmere med
Europa-Kommissionen. De initiativer ventes tidligst at blive indfaset fra næste år.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://mfvm.dk/nyheder/nyhed/nyhed/styrket-indsats-for-at-beskytte-vandmiljoeet/


SEGES vil give en nærmere orientering om, hvad stigningen i kravet til udnyttelsesprocenter for
husdyrgødning vil betyde, når de endelige regler ligger fast.
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